<sup>1201</sup> *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, ad 4 : « alia omnia nomina dicunt esse secundum aliam rationem determinatam ; sicut sapiens dicit aliquid esse ; sed hoc nomen « qui est » dicit esse absolutum et non determinatum per aliquid additum ; et ideo dicit Damascenus, quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi non determinatum. » Voir aussi : *CS*, I, d. 8, q. 1, a. 1, resp. : « Secunda ratio sumitur ex verbis Damasceni (*Fid. orth.*, I, 9), qui dicit, quod « qui est » significat esse indeterminate, et non quid est : et quia in statu viae hoc tantum de ipso cognoscimus, quia est, et non quid est, nisi per negationem, et non possumus nominare nisi secundum quod cognoscimus, ideo propriissime nominatur a nobis « qui est ». »

<sup>1202</sup> Sur la différence, dans l'œuvre de saint Thomas, entre *esse commune* et *esse subsistens*, voir John F. Wippel, « Thomas Aquinas and Participation », in *Studies in Medieval Philosophy*, éd. J. F. Wippel, Washington D. C., The Catholic University of America Press, 1987, p. 117-158, notamment p. 134-151. Il conteste l'interprétation de Klaus Kremer (*Die neuplatonische Seinsphilosophie und ihre Wirkung auf Thomas von Aquin*, Leiden, Brill, 1966), qui identifie chez Thomas *esse commune* et *ipsum esse subsistens*.

la seconde à l'étant commun<sup>1203</sup>. Un être peut être sans addition soit parce qu'« il appartient à sa définition (*ratione*) que rien ne lui soit ajouté », soit parce qu'« il n'appartient pas à sa définition que lui soit faite une addition, ni qu'elle ne lui soit pas faite ». De même, par comparaison, il y a deux manières d'être sans raison : l'âne est sans raison « parce que la négation de la raison est incluse dans sa signification, et par là il est déterminé selon une différence propre », tandis que « l'animal commun est dit être sans raison, parce qu'il n'appartient pas à sa signification d'avoir la raison, ni de ne pas l'avoir », puisqu'il est le genre commun aussi bien aux animaux irrationnels qu'à l'homme. Ainsi l'étant commun n'inclut pas dans sa définition d'être sans addition – d'ailleurs dans ce cas aucune addition ne pourrait lui être faite, ce qui est absurde puisque s'il est dit « commun », c'est précisément parce qu'« une addition peut lui être faite afin qu'il soit déterminé en un particulier (*ad proprium*) ». L'étant indéterminé, c'est donc bien l'étant commun. Par là même, on voit à la lumière de ce qui précède, en quoi l'*ens commune* n'est pas absolument simple. Certes, il est sans addition, il n'est pas composé ; mais il est « *divisibile in potentia* » et « *componibile in alteri* »<sup>1204</sup>, puisqu'il peut recevoir l'addition d'une détermination.